
Número 110  Lunes, 12 de Junio de 2017 Pág. 8113

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE HUELMA (JAÉN)

2710 Aprobación de la creación de la sede electrónica del Ayuntamiento de Huelma. 

Edicto

Don Francisco Manuel Ruiz García, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de
Huelma (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que el Pleno Municipal en sesión celebrada el día 31/05/2017 adopta el siguiente,
 

Acuerdo:
 
“Que en virtud de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas, se confirma y amplía el derecho de los ciudadanos a
relacionarse con las Administraciones Públicas por medios electrónicos, regulando
asimismo los aspectos básicos de la utilización de las tecnologías de la información en la
actividad administrativa, y en las relaciones de los ciudadanos con las Administraciones. Un
elemento básico en esta relación son las sedes electrónicas, siendo válida, al menos en lo
terminológico, la definición que de la misma se hacía en la ya derogada Ley 11/2007, de 22
de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios Públicos, aquella dirección
electrónica disponible para los ciudadanos a través de redes de telecomunicaciones cuya
titularidad, gestión y administración corresponde a una Administración Pública, órgano o
entidad administrativa en el ejercicio de sus competencias.
 
Por todo ello y de conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 7/1.985 de 2 de
abril, LRBRL, el Pleno Municipal adopta el siguiente,
 

ACUERDO:
 
Primero.-Crear la sede electrónica del Ayuntamiento, disponible en la dirección electrónica
http://aytohuelma.sedelectronica.es cuya titularidad, gestión y administración corresponde a
este Ayuntamiento.
 
Se realizarán a través de la Sede Electrónica, todas las actuaciones, procedimientos y
servicios que requieran la autenticación de los ciudadanos o de la Administración Pública en
sus relaciones con éstos por medios electrónicos, así como aquellos otros servicios
electrónicos respecto a los que se decida su inclusión en la sede por razones de eficacia y
calidad en la prestación de servicios a los ciudadanos.
 
Segundo.-La sede electrónica se sujeta los principios de publicidad oficial, responsabilidad,
calidad, seguridad, disponibilidad, accesibilidad, neutralidad e interoperabilidad.



Número 110  Lunes, 12 de Junio de 2017 Pág. 8114

 
Tercero.-La sede electrónica será accesible a los ciudadanos todos los días del año,
durante las veinticuatro horas del día. Sólo cuando concurran razones justificadas de
mantenimiento técnico u operativo podrá interrumpirse, por el tiempo imprescindible, la
accesibilidad a la misma.
 
Cuarto.-Establecer que la publicación en el tablón de edictos de la sede electrónica tendrá
carácter complementario a la publicación en el tablón de anuncios municipal, sin perjuicio de
que pueda ser sustituida por dicha publicación electrónica en los casos en que así se
determine.
 
Quinto.-Desde la sede electrónica se accederá al perfil de contratante del Ayuntamiento,
cuyo contenido se ajustará a lo dispuesto en la normativa de contratación.
 
Sexto.-La sede electrónica tendrá el contenido marcado en la legislación aplicable, debiendo
figurar en todo caso:
 
a) La titularidad de la Sede Electrónica corresponderá a la Secretaria General del
Ayuntamiento de Huelma.
 
La gestión de los contenidos comunes de la sede y la coordinación con los órganos
superiores y directivos del Ayuntamiento corresponderá a la Secretaria General.
 
b) La información necesaria para la correcta utilización de la sede, incluyendo el mapa de la
sede electrónica o información equivalente, con especificación de la estructura de
navegación y las distintas secciones disponibles.
 
c) El sistema de verificación de los certificados de la sede y de los sellos electrónicos.
 
d) Un acceso al registro electrónico y a las normas de creación del registro o registros
electrónicos accesibles desde la sede.
 
e) La información relacionada con la protección de datos de carácter personal.
 
f) El Inventario de información administrativa, con el catálogo de procedimientos y servicios
prestados por el Ayuntamiento.
 
g) La relación de los medios electrónicos que los ciudadanos puedan utilizar en cada
supuesto para comunicarse con la Administración
 
h) Un enlace para la formulación de sugerencias y quejas ante los órganos que en cada
caso resulten competentes.
 
i) El acceso, en su caso, al estado de tramitación del expediente, previa identificación del
interesado.
 
j) La comprobación de la autenticidad e integridad de los documentos emitidos por los
órganos u organismos públicos que abarca la sede que hayan sido autenticados mediante
código seguro de verificación.
 



Número 110  Lunes, 12 de Junio de 2017 Pág. 8115

k) La indicación de la fecha y hora oficial.
 
l) El calendario de días hábiles e inhábiles a efectos del cómputo de plazos.
 
Séptimo.-El Ayuntamiento publicará de forma periódica y actualizada la información cuyo
conocimiento sea relevante para garantizar la transparencia de su actividad relacionada con
el funcionamiento y control de la actuación pública, todo ello de conformidad con la Ley
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen
gobierno.
 
En este sentido, el Ayuntamiento publicará:
 
- Información institucional, organizativa, y de planificación.
 
- Información de relevancia jurídica, esto es normativa propia, tanto ordenanzas o
reglamentos como ordenanzas fiscales o cualesquiera otras disposiciones de carácter
general.
 
- Información económica, presupuestaria y estadística».
 
Octavo.-Se habilita a la Alcaldía Presidencia para que adopte las medidas organizativas
necesarias que permitan el desarrollo de las previsiones del presente acuerdo y pueda
modificar los aspectos técnicos que sean convenientes por motivos de normalización,
interoperabilidad o, en general, adaptación al desarrollo tecnológico.”

Huelma, a 06 de Junio de 2017.- El Alcalde, FRANCISCO MANUEL RUIZ GARCÍA.


		2017-06-11T23:56:43+0200
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




